
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

Of.  778

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

Of.  777

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 05 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício GAB. Nº 0417/13, de 03 de
julho de 2013, da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora LOUSANNE SOARES PAULO ,
Matrícula nº 069251-4, do quadro de pessoal da Secretaria de
Educação e Cultura - SEDUC à disposição da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR , a partir de 01 de janeiro
de 2013 até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o órgão de
origem.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Polícia Civil, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 24 de Junho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

R E S O L V E designar, interinamente, CYNTHIA  LEITE
CAVALCANTE , para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador
da Polícia Civil, Símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança Pública,
com efeitos a partir de 24 de Junho de 2013.

DECRETO DE 04 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FIRMINO SOARES PAULO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2013.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
DECRETOS DE 26 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANO NASCIMENTO BRANDAO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Pesquisa e Fomento, símbolo DAS-2, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

ALEX NORONHA DE CASTRO MONTE , do Cargo em Comissão, de
Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DAS-3, da Fundação Cultural
do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

GLEYDSON RODRIGUES SANTOS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador da Biblioteca, símbolo DAS-2, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANO NASCIMENTO BRANDAO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador da Biblioteca, símbolo DAS-2, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

ALZIMIDIO PIRES DE ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DAS-3, da Fundação Cultural
do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

MÁRCIO MENDES DE BRITO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Manifestação Popular, símbolo DAS-2, da Fundação
Cultural do Piauí, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 26 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JUCELINO TORRES NUNES, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Qualificação de Gestão do PSE, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 26 de Junho de
2013.

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLAUDINA BARBOSA LIMA , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Programas de Transferência de Renda, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 26 de Junho
de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOÃO LUCAS RODRIGUES DE CARVALHO LIMA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Programas de Transferência de
Renda, símbolo DAS-3, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
com efeitos a partir de 26 de Junho de 2013.

CLAUDINA BARBOSA LIMA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Qualificação de Gestão do PSE, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 26
de Junho de 2013.

DECRETOS DE 01 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CICERA ROMANA ANDRADE DA SILVA, do Cargo em Comissão, de
Diretor de Direitos Humanos, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 01 de Julho de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Direitos Humanos, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de
01 de Julho de 2013.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 01 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

NILZA MACHADO BECKER , do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, do Hospital Regional Senador
Dirceu Arcoverde de Uruçuí, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 01 de Julho de 2013.

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

REGINALDO DOS SANTOS BEZERRA, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos
a partir de 01 de Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

R E S O L V E designar, interinamente, VERA LUCIA  DE SOUSA
NEIVA, para exercer o Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade
Hospitalar II do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde de Uruçuí,
Símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de
Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILBERTO PINHEIRO FILHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos
a partir de 01 de Julho de 2013.

Of.  780 a 784

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°. 098 / 2013 – GAB/PRE

Teresina, 05 de Julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art. 16, “ i “, e as Atas das
Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas, datadas de 16 de
fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais estão devidamente
arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI e,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a portaria de n°095/2013 – GAB, de 01 de
Julho de 2013, que nomeia ALICE CARDOSO BARRET O, para exercer
o Cargo em Comissão de Coordenador de Suprimento, da Empresa de
Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A, - EMGERPI.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
 Diretor Presidente da EMGERPI

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/090/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais.

Designar o engenheiro, responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo JOSÉ FAUSTINO LOPES DE SOUSA, Matrícula
n°05556-5, Classe C Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do
Contrato PJU – 016/2012, que tem como objeto a Execução dos Serviços
de conservação (reconformação da plataforma e adição de material de
jazida para revestimento primário em pontos localizados) das Rodovias
Vicinais no Município de Isaías Coelho, trecho: Recreio; Lagoa
Venâncio; Olho D’Água Pequeno; Genipapeiro; Bizungo; Barreiro do
Porco; Goiabeira; Queimada do Meio; São Domingos e Cacimbas, com
uma extensão de 152,00Km. Conforme Processo Administrativo No

1521/2011, responsabilizando-se pelo acompanhamento dos serviços
e atestações das medições provenientes aos serviços realizados.

Retroagindo seus efeitos a 24 (vinte e quatro) de maio de 2012.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
03 de julho de 2013.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral do DER-PI

CIENTE:_______________________________________

Of.  222

PORTARIA  N°. 99 / 2013 – GAB/PRE

Teresina, 05 de Julho de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI, art.
16, “ i “, e as Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias de Acionistas,
datadas de 16 de fevereiro de 2011 e de 23 de outubro de 2012, as quais
estão devidamente arquivadas na Junta Comercial do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

NOMEAR, o Sr. UBIRANI DE SOUSA ROCHA, para exercer Função
Gratificada II, no valor de R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais) da
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, com
efeitos a partir de 01/07/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Gabinete da Presidência da EMGERPI, em Teresina-PI.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  803



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – 2013

ATO: CONTRATO Nº023/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000841/12-35
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Consórcio Alta - Pavisolos
OBJETO: contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de supervisão de obras rodoviárias de implantação e
pavimentação da Rodovia Br-235, trecho: div. Ba/Pi – div. Pi/Ma (Alto
Parnaíba), subtrecho: entr. Br-135 (B) (Gilbués) – entr. Pi-254 (B) (Santa
Filomena), extensão de 130,20km
LICITAÇÃO: Concorrência nº 014/12
VALOR GLOBAL: R$ 5.346.174,22 (cinco milhões, trezentos e quarenta
e seis mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 720(setecentos e vinte) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 825(oitocentos e vinte e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correm por conta de convenio Dnit nº UT –
18-00004/2007-00, por intermédio da Secretaria de Transporte.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.2080 Natureza da Despesa
44.90.39 e FR – 10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Roney Geraldo Nogueira (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº024/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000842/12-48
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: ATP Engenharia Ltda
OBJETO: contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de supervisão das obras de implantação da Rodovia Br-235/
Pi, trecho: div. Ba/Pi - div. Pi/Ma (Alto Parnaíba) - subtrecho: entr.
Rodovia Br-135/Pi (A) / 330 - Bom Jesus, com extensão de 150,70 km
LICITAÇÃO: Concorrência nº 013/12
VALOR GLOBAL: R$ 5.752.729,59 ( cinco milhões, setecentos e
cinquenta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e
nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 840(oitocentos e quarenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 945(novecentos e quarenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correm por conta de convenio Dnit nº UT –
18-00003/2007-00, por intermédio da Secretaria de Transporte.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.2080 Natureza da Despesa
44.90.39 e FR - 10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Theodózio Netto (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº025/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000843/12-50
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Consórcio Noroeste
OBJETO: Contratação de Empresa para Serviços de Supervisão de
Obras do Rodoanel de Teresina, trecho: Entr. BR-316 (Est.0+0,00)/
Entr.BR-343(Est.1412+17,00), com extensão de 28,257 km

LICITAÇÃO: Concorrência nº 016/12
VALOR GLOBAL: R$ 2.674.771,39 ( dois milhões, seiscentos e setenta
e quatro mil, setecentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360(trezentos e sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 465(quatrocentos e sessenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correm por conta do Tesouro Estadual/CEF/BNDES,
por intermédio da Secretaria de Transporte. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.2080 Natureza da Despesa 44.90.39 e FR - 00/16
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Roney Geraldo Nogueira (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº026/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000352/13-10
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Oasis Construções e Consultoria Ltda
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração do
projeto de engenharia para implantação de rodovias em revestimento
primário e pavimentação asfáltica em trechos do estado do Piauí,
compreendendo: rodovia de ligação trecho: pov. Cacimba Velha a
rodovia Pi-113 – 4,7km de extensão; rodovia de ligação trecho: The 335
a Fundação Funaci – 1,7 km de extensão; rodovia de ligação trecho:
sede de Brasileira ao povoado Sacos dos Polidores – 11,00 km de
extensão e pavimentação da rodovia Pi-372 trecho; Marcos Parente a
Porto Alegre do Piauí – 49,00 km de extensão
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 001/13
VALOR GLOBAL: R$ 131.079,55( cento e trinta e um mil, setenta e nove
reais e sessenta e cinquenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90(noventa) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 195(cento e noventa e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm por conta
do Estado do Piauí por intermédio da Secretaria de Transportes.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1196 Natureza da
Despesa 44.90.39 e FR - 00 (Tesouro Estadual)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 08.07.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcelino Almeida de Araujo (pela Contratada).

ATO: CONTRATO Nº022/2013  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000086/12-51
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Mandacaru Terraplanagem Ltda
OBJETO: Recuperação em Revestimento Primário da Rodovia Municipal
em Santa Rosa/Pi, no Trecho Localizado entre a Sede do Município
(Santa Rosa) à Localidade Malhada Grande, com 15,00 Km de Extensão
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 005/12
VALOR GLOBAL: R$ 267.157,43(Duzentos e Sessenta e Sete Mil Cento
e Cinquenta e Sete Reais e Quarenta e Três Centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 165(cento e sessenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS. Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1160;
Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR – 00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 03.07.2013.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Martinho de Souza Neto (pela Contratada).

Of.  430



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 10/2013

CONTRATANTE: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí
CONTRTATADA: MULTIPEÇAS LTDA, CNPJ 03.333.080/0001-95
PROCEDIMENTO: Processo Administrativo no 24834/2012 e liberação
no 120/2012/CLC/MPPI do Ministério Público do Estado do Piauí.
OBJETO: Aquisição de ar-condicionados para a implantação do Projeto
Casa das Juventudes.
VALIDADE: 30 dias após o término do evento.
VALOR: R$ 79.023,36
FONTE DOS RECURSOS: 0117008128
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
PLANO DE TRABALHO RESUMIDO: 1144
DATA DA ASSINATURA: 03.07.2013

Of.  282

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS -SEMINPER

Of.  779

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2013 DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA SECRETARIA DE MINERAÇÃO, 
PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS – SEMINPER, E A EMPRESA CAPITAL SERVIÇOS 
LTDA – ME. 
CONTRATANTE: Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis – SEMINPER 
CONTRATADO: EMPRESA CAPITAL SERVIÇOS LTDA – ME.  
DO OBJETO:  

OBJETO QUANTIDADE 
PICK-UP cabine Dupla, tração 4x4, motor diesel, 2,5 a 3,0cc, potência mínima 
de 130cv, direção hidráulica, capacidade para 05(cinco) passageiros, volante 
com ajuste de altura, air bag, ar condicionado, rádio AM/FM e CD Player, 
capota marítima, tempo de fabricação de no máximo 02 (dois) anos. Equipado 
com todos os componentes de segurança exigidos pelo CONTRAN, 
documentação regular, com seguro de responsabilidade civil facultativa contra 
terceiros (RCF), devidamente formalizado, com seguro e franquia reduzida. 
Sem motorista – mensal. 

01 

Veículo popular tipo Sedam. Para transporte de passageiros, 05 pessoas, 04 
portas, motor com no mínimo 1,0cc, travas elétricas, com ar condicionado, com 
no máximo 01 (um) ano de uso. Equipado com todos os componentes de 
segurança exigidos pelo CONTRAN, documentação regular, combustível flex 
(álcool e gasolina), com seguro de responsabilidade civil facultativa contra 
terceiros (RCF), devidamente formalizado, com seguro e franquia reduzida. 
Sem motorista – mensal. 

01 

VIGÊNCIA 12(doze) meses, contados da data de assinatura. 
TERESINA(PI), 01 DE JULHO DE 2013 
EDSON DE CASTRO FERREIRA – SECRETÁRIO DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS 
RENOVÁVEIS – SEMINPER  
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS –SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
FABIO GAYOSO E ALMENDRA IBIAPINA – CAPITAL SERVIÇOS LTDA – ME. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
E PROPOSTA DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 0439/2013
Tipo: Pregão Nº 004/2013
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para
suprir as necessidades da sede e das Penitenciárias do Estado do Piauí.
O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da Justiça, torna público
o Resultado de Julgamento de Habilitação e proposta de preços acima
referenciada, com o seguinte resultado: Obedecido os critérios de
julgamento previsto no Edital, chegou-se ao seguinte resultado de
classificação final da proposta: Empresa Classificada: 1° lugar:
MIRANTE SUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO com o valor total da
proposta de R$ 2.309.634,42 (dois milhões, trezentos e nove mil,
seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos); conforme
razões contidas na ata de julgamento n° 013/2013.

Teresina, 09 de Julho de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abr eu
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  047

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 016/SSP-PI/2013

CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública
CONTRATADA: ARTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA (CNPJ/MF Nº 03.810.869/0001-90).
OBJETO: Aquisição de mesas, gaveteiros e armários em madeira, pela SSP/PI.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão. Eletrônico nº 010/SSP-PI/
2013 (Processo nº AA.027.1.001029/13-56), Ata de Registro de Preço nº
001 SSP-PI/2013.
VIGÊNCIA: 01(um) ano a contar de sua publicação, sem prejuízo das
previsões relativas à garantia.
VALOR: R$ 273.792,40 (duzentos e setenta e três mil, setecentos e
noventa e dois Reais e quarenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 (Tesouro Estadual); Elemento de Despesa:
4.4.90.52; Classificação Programática: 12.101.04.122.90.2.310.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2013

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretario de Segurança Publica do Estado do Piauí

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 017/SSP-PI/2013

CONTRATANTE: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual de Segurança Pública;
CONTRATADA: WD EMPRENDIMENTOS DE MÓVEIS LTDA - ME
(CNPJ/MF Nº 17.257.507/0001-28);
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão. Eletrônico nº 010/SSP-PI/
2013 (Processo nº AA.027.1.001029/13-56), Ata de Registro de Preço nº
002/SSP-PI/2013;
OBJETO: Aquisição de cadeiras e sofás pela SSP/PI;
VIGÊNCIA: 01(um) ano a contar de sua publicação, sem prejuízo das
previsões relativas à garantia.
FONTE DE RECURSOS: 00 (Tesouro Estadual); Elemento de Despesa:
4.4.90.52; Classificação Programática: 12.101.04.122.90.2.310.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2013

ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretario de Segurança Publica do Estado do Piauí

Of.  093



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
COMISSÃO PERMANTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2013 SETRE-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° AA.151.1.000045/13-01 –
SETRE PI

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 017/2013, celebrado entre a
SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DO
ESTADO DO PIAUÍ – SETRE e a EMPRESA ARAÚJO BORGES.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos modelo
Pick Up, Sedam popular e  Sedam Executivo, para atender as
atividades diárias da CONTRATANTE, conforme a LIBERAÇÃO
n° 0386/2013 DLCA/SEAD/PI, decorrente de adesão como “carona”
conforme ata de registro de preços n° 010/2011, através da liberação
n° 023/2013, datada da Prefeitura Municipal de Teresina –PMT,
referência ao Pregão 088/2010 – SRP/SEMA/PMT.

FONTE DE RECURSOS: Nº 076/2012 MTE/SPPE/CODEFAT –
SETRE-PI e TESOURO ESTADUAL.

SIGNATÁRIOS: 1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA  –
Secretária /  SETRE
                2. EMPRESA ARAÚJO E BORGES TURISMO LTDA./
Contratada

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O DO
CONTRATO Nº06A/2011 SETRE-PI.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° AA.151.1.000550/13-01 -
SETRE-PI

ESPÉCIE: Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato Nº06A/
2011, celebrado entre a SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE e a
EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A.

OBJETO: Este ADITAMENT O tem por objeto prorr ogar a vigência
do Contrato nº 06A/2011, Tudo isso a fim de dar continuidade à
execução da prestação de serviço, por interesse das partes, no
resguardo do patrimônio público, urgência que o caso requer e nos
demais concedâneos do Direito Administrativo, resguardada a
rescisão antecipada no momento da concessão de liberação,
mediante licitação, semelhante ao objeto do presente contrato
formalizada pela Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos
(DLCA/PI), vinculada à SEAD/PI, ou realização de licitação por
esta SETRE/PI.

FONTE DE RECURSOS: TESOURO ESTADUAL.

DA PUBLICAÇÃO: A Secretaria do Estado do Trabalho e
Empreendedorismo, SETRE, neste ato representado pela Ilma.
Secretária de Estado, determina a publicação do presente aditivo
no Diário Oficial do Estado do Piauí, D.O.E, na forma prevista no
art. 61, parágrafo único da lei 8.666/93.

Of.  037

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

 
EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº 035/SSP-PI/2012 

CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
CONTRATADA(S): CONSULTER CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 35.148.444/0001-53). 
 
DA ALTERAÇÃO: ACORDAM OS PACTUANTES PELA ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 035/2012, 
NOS TERMOS DAS CLÁUSULAS DESTE ADITIVO, NÃO GERANDO DIREITO A PEDIDO DE 
INDENIZAÇÃO PELA CONTRATADA, DE ACORDO COM O ART. 65, §§1º E 2º, II DA LEI Nº 
8.666/1993. 
 

DA VINCULAÇÃO: O CONTRATO E SEUS ADITIVOS FICAM VINCULADOS À LIBERAÇÃO N° 
1666/2012 – DLCA/SEAD/PI, PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2010, ATA CIRCUNSTANCIADA DE 
SORTEIO PÚBLICO REALIZADO EM 28.08.2012, LEI 8.666/93, LEI 10.520/2002 E OFÍCIO Nº 
12.000/GS/12. 
 
DO OBJETO: O CONTRATO Nº 035/2012 TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NA 
FORMA E QUANTITATIVO DISCRIMINADOS A SEGUIR: 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL (após a presente repactuação) 
02 AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.525,00 
- VALOR TOTAL: 3.050,00 

02 AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.706,02 
- VALOR TOTAL: R$ 3.412,24 

02 VIGIAS DIURNOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.519,00 
- VALOR TOTAL: R$ 3.038,00 

02 VIGIAS DIURNOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ R$ 1.706,02 
- VALOR TOTAL: R$ 3.412,24 

02 VIGIAS NOTURNOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.735,00 
- VALOR TOTAL: R$ 3.470,00 

02 VIGIAS NOTURNOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ R$ 1.986,30 
- VALOR TOTAL: R$ 3.972,60 

02 AUXILIARES ADMINISTRATIVOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.538,00 
- VALOR TOTAL: R$ 3.076,00 

02 AUXILIARES ADMINISTRATIVOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.715,84 
- VALOR TOTAL: R$ 3.431,68 

01 MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.719,00 
- VALOR TOTAL: R$ 1.719,00 

01 MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.719,00 
- VALOR TOTAL: R$ 1.719,00 

01 MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.840,00 
- VALOR TOTAL: R$ 1.840,00 

01 MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
- VALOR UNITÁRIO R$ 1.840,00 
- VALOR TOTAL: R$ 1.840,00 

VALOR MENSAL: R$ 16.193,00 VALOR MENSAL: R$ 18.320,90 

DO VALOR: R$ 18.320,90 (DEZOITO MIL TREZENTOS E VINTE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) 
MENSAIS. 
 

DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO: FICAM RECEPCIONADAS E CONVALIDADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO QUE NÃO CONFLITAREM COM O PRESENTE ADITIVO. 

 
DATA DE ASSINATURA: 28.06.2013 

 
Robert Rios Magalhães 

Secretário de Segurança Pública 

Of.  091



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TAÇÃO DIRET A COM
BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93.
OBJETO: Fornecimento Provisório de Água Potável através de Carro Pipa.VALOR
MÁXIMO ESTIMADO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: UG.49101; Função 06; Sub-Função 182; Programa 10;
Atividade/Projeto 1128; Despesa 339036; Fonte Recurso:10.VIGÊNCIA: 180 (cento
e oitenta) dias. CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil do Piauí–
SEDEC/PI. CONTRATADO: Veríssimo da Silva Dias (Contrato N°481-A/2013).
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/06/2013.
SIGNATÁRIO:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Estado do Piauí.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 503/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–SEDEC;
CONTRATADA: EMPRESA CLEAN SERVICE LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de apoio logístico
em caráter emergencial. VALOR ESTIMADO: R$ 1.022.002,26 (Um
milhão, vinte e dois mil, dois reais e vinte e seis centavos). U.O: 49101;
Função: 06, Sub-Função: 182, Programa: 10,Atividade/Projeto: 1128;
Fonte de Recurso: 10, Despesa: 339039; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta)
dias, a contar da data da assinatura do Contrato: 05/07/2013.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário Estadual de Defesa
Civil e Raimundo Nonato de Mesquita-Contratado.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 637/2013
ASSUNTO: Contratação de Terceirizados para Atendimento aos
Municípios em Estado de Emergencia- Operação Carro- Pipa
DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei
nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho,
bem como o termo contratual com base na legislação vigente, em favor da
empresa, (CLEAN SERVICE LTDA), inscrita no CNPJ sob o numero 03.379.896/
0001-50, no valor máximo estimado de R$ 1.022.002,26 (Um milhão, vinte e dois
mil, dois reais e vinte e seis centavos), a ser pago mensalmente, em parcelas
atestadas à conta de recursos oriundos do Cartão de Pagamento da Defesa
Civil–CPDC, Portarias de nºs. 637/12 e 174/13, recursos estes transferidos pelo
Ministério da Integração Nacional, no âmbito das ações de socorro, assistências
às vítimas e restabelecimento de serviços essenciais, conforme consta dos
autos.Teresina (PI), 28 de Junho de 2013. Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário
Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRET A – ART. 24, IV, LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 504/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–SEDEC;
CONTRATADA: DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO:
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 09 (nove)
veículos automotores, tipo pick up, SEM motorista, que ficarão à disposição
da Secretaria Estadual de Defesa Civil, para acompanhamento das ações do
Programa de Combate à Seca no Estado do Piauí. VALOR MENSAL: R$
43.470,00 (Quarenta e Três Mil, Quatrocentos e Setenta Reais): U.O: 49101;
Função: 06, Sub-Função: 182, Programa: 10, Atividade/Projeto: 1128; Fonte de
Recurso: 10, Elemento de Despesa: 339039; VIGÊNCIA:  180 (cento e oitenta)
dias, a contar da data da assinatura do Contrato: 28/06/2013.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário Estadual de Defesa
Civil e José Bezerra Veras Junior-Contratado.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 665/2013
ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação  de serviços de locação
de veculos automotores para atuar em caráter emergencial nas ações de socorro,
Assistência e Restabelecimento de serviços às vítimas em situação de
emergência causada pelo agravamento da seca e estiagem no estado do Piau.DE
ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV do Art. 24 da Lei nº
8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO a emisso da Nota de Empenho,
bem como o termo contratual com base na legislação vigente, em favor da
empresa DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o numero 12.231.343/0001-46, no valor máximo estimado de R$ 260.820,00
(Duzentos e sessenta mil, oitocentos e vinte reais), a ser pago em parcelas
atestadas  conta de recursos oriundos do Cartão de Pagamento da Defesa Civil
– CPDC, Portarias de nºs. 637/12 e 174/13, recursos estes transferidos pelo
Ministrio da Integração Nacional, no âmbito das ações de socorro, assistências
às vtimas e restabelecimento de serviços essenciais, conforme consta dos
autos.Teresina (PI), 03 de Julho de 2013. Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário
Estadual de Defesa Civil

Of.  384

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 007/2013
AO CONTRATO Nº 133/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ALTOS
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0049193/2012) ao Contrato
em epígrafe, cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação da U. E. Padre
Raimundo José Vieira em Parnaíba-PI, tem por escopo a execução dos Serviços
Extras Complementares que correspondem a 8,33 % do valor inicial do Contrato,
ora constante da Cláusula Sétima, no valor de R$ 70.571,75 (setenta mil e
quinhentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos), cujo cômputo
agrega a supressão de 24,52% da Reforma, correspondendo ao valor de R$
62.061,81 (sessenta e dois mil e sessenta e um reais e oitenta e um centavo), e o
acréscimo de 22,33% da Ampliação, correspondendo ao valor de R$ 132.633,56
(cento e trinta e dois mil e seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e seis
centavos). Alteração da alínea “b”, item I, § 1º, da Cláusula Décima Sexta – Das
Alterações Contratuais, determinando acréscimo ou supressão do quantitativo
de seu objeto em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
Contrato para ampliação e em até 50% (cinqüenta por cento) para reforma, com
base no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. As despesas correrão por conta da
Fonte: TESOURO. Unidade Orçamentária: 14102; Plano Trabalho: 12368122217;
Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recurso: 00.

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  ANTONIO DA FONSECA CASTELO
BRANCO – Representante da Empresa.

Of.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

�

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  
ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 319/2009, celebrado entre Secretaria Estadual 
de Educação e Cultura e a empresa Servi-San Ltda, tendo como interveniente a Secretaria da 
Administração – SEAD. 
OBJETO: Alteração do valor do Contrato nº 319/2009, a título de repactuação de preços, com efeitos 
financeiros a partir de 1º.01.2012, nos termos do Parecer CGE nº 027/2012, de 04.09.2012 (Processo – 
Protocolo SEDUC nº 0031703/2012 e 0031696/2012) e do Parecer PGE/PLC N° 1032/2012, de 
01.10.2012 (Processo – Protocolo SEDUC nº 0031703/2012 e 0031696/2012), passando o valor 
contratual a ser composto da seguinte forma: 

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL após REPACTUAÇÃO 
12 Zeladores sem material 
- Valor unitário R$ 1.428,00 
- Valor Total R$ 17.136,00  

12 Zeladores sem material 
- Valor unitário R$ 1.774,24 
- Valor Total R$ 21.290,88 

14 Merendeiras 
- Valor unitário R$ 1.448,08 
- Valor Total R$ 20.273,12 

14 Merendeiras 
- Valor unitário R$ 1.792,39 
- Valor Total R$ 25.093,46 

VALOR TOTAL: 37.409,12 VALOR TOTAL: 46.384,34 
DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2013. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura; Marcelo de Carvalho Veras 
Fortes – representante da empresa; Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Estado da Administração 
(Interveniente). 
 Of.  239

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 008/2013
PROCESSO Nº: 0011803/2013.
CONCEDENTE: Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí
- SEDUC, CNPJ 06.554.729/0005-10
CONVENENTE: Associação Regional das Escolas Família Agrícola
do Piauí – AEFAPI, CNPJ nº 07.099.045/0001-04.
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a cooperação técnico-
financeira que visa a manutenção das Escolas Família Agrícola, dos
municípios de Elizeu Martins, Cristino Castro e São Lourenço do Piauí,
vinculadas à Associação Regional das Escolas Família Agrícola do
Piauí – AEFAPI, atendendo alunos do Ensino Médio profissionalizante.
 VALOR : R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
Unidade Orçamentária: 14102
Programa: 12368122217
Projeto/Atividade: 2217
Elemento de Despesa: 3.3.50.43
Fonte de Recurso: 00
VIGÊNCIA : da data da assinatura até 31/12/2013
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2013.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação; Luiz Costa
e Silva - Presidente da AEFAPI.

Of.  240



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENT O CONTRATUAL

Ref. Proc. Adm. nº 005/2013

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2012, firmado entre a Agência
de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a Empresa
Servi-San Ltda, para prestação de serviços terceirizados de natureza
continuada.
OBJETO: Repactuação do valor mensal do Contrato n° 07/2012,
expresso na sua Cláusula Terceira, de R$ 18.907,00 (dezoito mil,
novecentos e sete reais), para R$ 21.892,36 (vinte e um mil, oitocentos
e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), com efeitos a contar de
06.07.12, data da assinatura do contrato, em função do início da
vigência da Convenção Coletiva de Trabalho/2012, que fixou o novo
salário normativo da categoria abrangida pelo contrato, em 01.01.2012
(art. 48, I, do Decreto Estadual 14.483/2011).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e Arts.
43/50, do Decreto Estadual N° 14.483/2011.
DATA DA ASSINATURA: 02.07.2013

Of.  460

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 016/2013

EXECUTORA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI.
CONVENENTE: Associação dos Auditores Governamentais do Poder
Executivo do Estado do Piauí – AAGEP. CNPJ: 06.063.685/0001-00.
OBJETO: A conjugação de esforços no sentido de viabilizar a
disponibilização, pela EXECUTORA ao CONVENENTE, serviços de
Informática e Processamento de Dados na utilização do sistema
(DESCONTONET) para implantação de códigos consignados na folha
de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí;
DA CONTRIBUIÇÃO DA CONVENENTE : Efetuar contribuição
conforme Instrução Normativa nº 006/2010 de 20/05/2010, expedida
pela Secretaria de Administração do Estado do Piauí, para colaborar
com os custos de gerenciamento das consignações (inclusão,
processamento e geração de arquivos). Colaboração esta que
dependerá da quantidade de lançamento constante do anexo I da
referida Instrução.
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 017/2013

EXECUTORA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI.
CONVENENTE: Banco do Brasil S.A
CNPJ: 00.000.000/0001-91
OBJETO: A conjugação de esforços no sentido de viabilizar a
disponibilização, pela EXECUTORA ao CONVENENTE, serviços de
Informática e Processamento de Dados na utilização do sistema
(SISCONSIGNET) para implantação de códigos consignados na folha
de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí;
DA CONTRIBUIÇÃO DA CONVENENTE : Efetuar contribuição
conforme Instrução Normativa nº 006/2010 de 20/05/2010, expedida
pela Secretaria de Administração do Estado do Piauí, para colaborar
com os custos de gerenciamento das consignações (inclusão,
processamento e geração de arquivos). Colaboração esta que

dependerá da quantidade de lançamento constante do anexo I da
referida Instrução.
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 018/2013

EXECUTORA:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí – ATI.
CONVENENTE: Banco Bradesco Financiamentos. CNPJ: 07.207.996/
0001-50
OBJETO: A conjugação de esforços no sentido de viabilizar a
disponibilização, pela EXECUTORA ao CONVENENTE, serviços de
Informática e Processamento de Dados na utilização do sistema
(SISCONSIGNET) para implantação de códigos consignados na folha
de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí;
DA CONTRIBUIÇÃO DA CONVENENTE : Efetuar contribuição
conforme Instrução Normativa nº 006/2010 de 20/05/2010, expedida
pela Secretaria de Administração do Estado do Piauí, para colaborar
com os custos de gerenciamento das consignações (inclusão,
processamento e geração de arquivos). Colaboração esta que
dependerá da quantidade de lançamento constante do anexo I da
referida Instrução.
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06/2013

CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA: Ticket Serviços S/A.CNPJ: 47.866.934/0001-74.
OBJETO:  A prestação de serviços para Implantação e Operação de
sistema informatizado destinado ao Gerenciamento do Abastecimento
e Auto Gestão da Manutenção da frota de veículos da Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI, com fornecimento
de combustíveis, lubrificantes, juntamente com equipamentos
periféricos do sistema, que credenciam os seus motoristas e condutores
para compras de referidos materiais e serviços junto à rede de postos
de abastecimento e auto gestão de manutenção da frota de veículos,
gerido pela CONTRATADA, através de sistema de gerenciamento da
manutenção que compreende o atendimento, a orçamentação e o
reembolso das compras, dos materiais e serviços estabelecidos de
manutenção mecânica, elétrica, lataria, pintura estofaria, sistema de ar
condicionado, alinhamento, e balanceamento de rodas, nos diversos
estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA, conforme Termo
de Referência da ATI, nas condições da ATA Nº 39/2012 , referente ao
Pregão nº 43/2012 do Ministério Público do Estado do Piauí – MPE.
VALOR:  Limitado à R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao mês, onde a taxa de
Administração, será mensal sobre o valor dos serviços de manutenção
e abastecimento, cujo percentual é de 1,2%, respeitado o limite máximo
de 2,5%, o valor a ser pago pelos equipamentos periféricos e/ou cartões
com ou sem chip 1ª VIA será de R$ 0,00 cada.
LICIT AÇÃO:  Adesão à ATA Nº 39/2012, referente ao Pregão nº 43/
2012 do Ministério Público do Estado do Piauí – MPE.
FONTE DE RECURSOS: 00; chave:  21204.04122902.016; elementos
da Despesa: 339030.
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei n° 8.666/93.

Of.  470



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

                                                                                               
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2013 

   
FIRMA: Mazuad Auto Locadora e Logística Ltda. 
C.N.P.J.: 09.192.288/0001-18.  
OBJETO: Locação de 10 (dez) veículos, tipo pick up, cabine dupla, tração 

4x4, motor diesel 2,5/3,0cc.   
VALOR MENSAL: R$ 50.500,00 (cinqüenta mil e quinhentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                               
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2013 

   
FIRMA: Dôta  Engenharia Ltda. 
C.N.P.J.: 23.522.790/0001-70.  
OBJETO: Construção de uma E.T.E., a fim de atender os resíduos coletados 

por caminhões limpa-fossa, Teresina – PI.  
VALOR GLOBAL: R$ 26.538,64 (vinte e seis mil, quinhentos e trinta e oito 

reais, sessenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                               
  EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2013 

   
FIRMA: Portal AZ Ltda. 
C.N.P.J.: 14.157.565/0001-95.  
OBJETO: Veiculação de matérias jornalísticas acerca das ações da 

Companhia, inclusive Banner, Teresina – PI.    
VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                               
       EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2013 

   
FIRMA: Construtora Silva Nascimento Ltda. 
C.N.P.J.: 17.337.508/0001-82.  
OBJETO: Construção de acesso as Lagoas, na estação de tratamento de água 

e esgotos, Parnaíba – PI. 
VALOR GLOBAL: R$ 787.394,30 (setecentos e oitenta e sete mil, trezentos 

e noventa e quatro reais, trinta centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
RECURSOS FINANCEIROS: OGU/PAC 1/Min. das Cidades/Tesouro 

Estadual/ Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretor Presidente 

                                                                                                
         

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2013 
VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2013 - AGESPISA 

ITEM 
FIRMA REGISTRADA 

QUANT. 
VALOR 
Un. (R$) DESCRIÇÃO DO MATERIAL 

  Leonardo G. Lópes - ME.   
06 Desinfetante líquido, 1.000ml.  300 1,60 
07 Desinfetante sanitário, pastilhas de 30g/40g.  70 0,72 
12 Papel higiênico, com 4 rolos de 30 m. 900 0,58 
18 Vassoura de palha, sem cabo. 50 0,84 
21 Açúcar cristal, branco, em saco de 1 kg. 5.000 2,13 

 Comercial Everest Ltda.   
01 Acendedor, tipo fósforo, 10 caixas/40 palitos. 50 1,28 
02 Água sanitária de 1 litro, com tampa de rosca. 150 1,08 
03 Álcool etílico, frasco plástico de 01 litro. 130 3,80 
09 Esponja para lavar louças, de 10x7x2cm. 260 0,25 
13 Rodo, com cabo em metal, tam. 1,5m. 10 11,30 
15 Sabão em pó, embalagem com 500 gramas. 400 1,60 
16 Sabonete em barra, 90g. 90 0,62 
17 Saco de pano vazio, em algodão branco. 120 2,30 
19 Vassoura de piaçaba, cabo de madeira, 1,5 m. 40 3,80 
20 Vassoura em cerdas plásticas p/ vaso sanitário 30 1,75 

 Plural Comércio e  Serviços  Ltda.   
04 Copo plástico, p/água, de 180ml, pct. 100 und. 6.000 2,10 
05 Copo plástico, p/ café, 50 ml, pac. 100 und. 5.000 1,05 
10 Flanela em algodão, de 40x60cm.  150 1,50 
11 Palha de aço fina, nº 1, pac. com 08 unidades. 70 1,19 
14 Sabão em barra de 200 g. 530 0,64 
22 Café em pó, em pacotes com 250g. 6.000 2,73 

 Papelaria Comercial e Limpeza Ltda.   
08 Detergente biodegradável, de 500ml. 380 0,90 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: leis 8.666/93 e 10.520/02  e demais 
diplomas legais afins. 
 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 16-C/2012 

       AO CONTRATO Nº 49/2009  
   
FIRMA: Totvs S/A. 
C.N.P.J.: 53.113.791/0012-85.  
OBJETO: Acréscimo de 7,87% (sete vírgula oitenta e sete por cento) do 

quantitativo do objeto contratual.       
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ELISABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Diretora Presidente em exercício 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 18-A/2012 

       AO CONTRATO Nº 50/2009  
   
FIRMA: Elevadores Otis Ltda. 
C.N.P.J.: 29.739.737/0012-65.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Reajuste de 

6,67% (seis vírgula sessenta e sete por cento) do valor mensal 
contratual.       

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA  
Diretora Presidente 



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

                                                                                               
      EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 39-A/2013 

      AO CONTRATO Nº 103/2012 
   
FIRMA: Mazuad Auto Locadora e Logística Ltda. 
C.N.P.J.: 09.192.288/0001-18.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                                
         

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2013 
VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013 - AGESPISA 

ITEM 
FIRMA REGISTRADA 

QUANT. 
VALOR 
Un. (R$) DESCRIÇÃO DO MATERIAL 

  Gama Com. Serv. Equip. e Informática Ltda.   
01 Calça jeans masculina, com logotipo 1.700 20,00 

 Eudes Faustino Vilarinho - ME.   
04 Calça tecido oxford, elástico/cordão e logotipo 450 13,40 
07 Macacão em tecido brim, para mecânicos 09 40,00 

 E & C Indústria e Comércio  Ltda.   
02 Camisa pólo manga longa, com logotipo 1.700 14,80 
05 Calça tecido oxford elástico/cordão e logotipo 450 14,00 
06 Jaleco em brim manga comprida 20 28,00 

 Recamonde Artefatos de couro  Ltda.   
03 Gandóla manga longa, brim, com logotipo 900 19,70 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: leis 8.666/93 e 10.520/02  e demais 
diplomas legais afins. 
 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretor Presidente 

                                                                                               
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2013 

   
FIRMA: Norsul Engenharia e Consultoria Ltda. 
C.N.P.J.: 03.408.246/0001-95.  
OBJETO: Prestação de Serviço especializado em redução de energia e 

demanda reativa excedentes nas unidades da Companhia.  
VALOR GLOBAL: R$ 487.591,69 (quatrocentos e oitenta e sete mil, 

quinhentos e noventa e um reais, sessenta e nove centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                               
     EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 40/2013 

        AO CONTRATO Nº 18/2011   
   
FIRMA: Construtora Santa Inês Ltda. 
C.N.P.J.: 02.528.908/0001-06.  
OBJETO: Redução de 1,13% (um vírgula treze por cento) do valor originário 

contratual, com base no 4º aditivo (n° 24/2013), decorrente de 
replanilhamento.   

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretor Presidente  

                                                                                               
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2013 

   
FIRMA: Pluriquímica Ind. e Com. Ltda. 
C.N.P.J.: 16.330.110/0005-85.  
OBJETO: Aquisição de 1.000t (mil toneladas) de sulfato de alumínio ferroso 

líquido. 
VALOR POR TONELADA: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
RECURSOS FINANCEIROS: Agespisa.    
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 

 
ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 

Diretor Presidente 

                                                                                               
      EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 32/2013 

       AO CONTRATO Nº 05/2013  
   
FIRMA: Realiza Construções Ltda. 
C.N.P.J.: 03.399.830/0001-21.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias.       
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretora Presidente 

                                                                                               
     EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 34/2013 

       AO CONTRATO Nº 06/2013  
   
FIRMA: Rêgo e Rodrigues Ltda. 
C.N.P.J.: 04.231.754/0001-03.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias.       
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretora Presidente 

                                                                                               
    EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 33/2013 

       AO CONTRATO Nº 04/2013  
   
FIRMA: Construtora Terra Ltda. 
C.N.P.J.: 63.530.703/0001-41.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias.       
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretora Presidente 

                                                                                               
      EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 41/2013 

       AO CONTRATO Nº 43/2009  
   
FIRMA: Construtora Panorama Ltda. 
C.N.P.J.: 02.203.661/0001-40.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.       
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA FILHO 
Diretora Presidente 

Of.  718



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013-CPL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 2215-13

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
DRAGAGEM DE MA TERIAL  TIPO CASCALHO E RESTOS DE OBRA
, EM ÁREA PRÓXIMO DA CAPTAÇÃO DAS ETA´S DE TERESINA-PI
.
 Fundamento Legal: Art.25, Inciso I da Lei nº 8.666/93.
Justificativa:  Parecer nº 19/2013 – CPL de 02 (dois) de julho de 2013.
Ratificação: 05( cinco) de julho de 2013.
Valor a Contratar: R$ 42.400,00 ( quarenta e dois mil e quatrocentos  reais).
Empresa Contratada: Marques e Bandeira Ltda
CNPJ: 16.839.171/0001-49.
Endereço: Rodovia BR 316 KM 17 S/N  Bairro São José do Junco Te-Pi.

Teresina, 08 de julho de 2013

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 009/13 - CPL

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DA TUBULAÇÃO
EXISTENTE EM CIMENT O AMIANT O POR TUBULAÇÃO EM PVC DA
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ , COM
FORNECIMENT O DE MATERIAIS. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas
e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal
Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Tomada de
Preços Nº 09/13 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 25 de Julho  de
2013, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será
entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às
13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinqüenta reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Teresina, 08  de Julho de 2013

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
Diretor Presidente da AGESPISA

Of.  779

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 010/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 057/2013, de 26 de abril de 2013, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 08 de  julho de 2013, em que concluiu
pela classificação em primeiro lugar e vencedora da licitação a empresa
CONSTRUTORA SUCESSO S/A, com proposta no valor de R$
25.934.378,98 ( vinte e cinco milhões, novecentos e trinta e quatro mil,
trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos). A ata e a
proposta de preços apresentada pela licitante citada, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo.

Teresina, 08  de julho de 2013

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 016/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 057/2013, de 26 de abril de 2013,  torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na
forma exposta na Ata datada de 05 de julho de 2013, cuja classificação
é a seguinte, após a análise das propostas de preços: 1º Lugar –
CONSTRUTORA SUCESSO S/A – Valor da Proposta – R$
24.605.909,68( vinte e quatro milhões, seiscentos e cinco mil,
novecentos e nove reais e sessenta e oito centavos) e; 2º Lugar –
TERRACON – TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA – R$
24.733.579,96 ( vinte e quatro milhões, setecentos e trinta e três mil,
quinhentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos). A ata e
as propostas de preços apresentadas pelas licitantes, que
consubstanciaram a decisão acima prolatada, encontram-se à
disposição das interessadas, no horário normal de expediente deste
órgão, contando a partir da data da publicação o prazo para interposição
de recurso administrativo.

Teresina, 05  de julho de 2013

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  080

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 205/2013;
Concorrência: nº 003/2013;
Contrato: n° 042/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: TERRACON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução das obras de pavimentação em TSD da rodovia PI-
456, trecho: Curral Novo do Piauí/Povoado Serra Vermelha/Povoado
Itaizinho/Povoado Barro Vermelho/Entroncamento PI-459 (Paulistana/
Betânia), com extensão de 55 km;
Valor: R$ 21.321.036,61 (Vinte e um milhões, trezentos e vinte e um mil,
trinta e seis reais e sessenta e um centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/
IDEPI;
Prazo de Execução: 360 (trezentos e sessenta) dias do recebimento da
Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 465 (quatrocentos e sessenta e cinco)
dias a contar da data da assinatura;
Data da Assinatura: 03/07/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e José Terto Filho, pela TERRACON
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 206/2013;
Concorrência: nº 004/2013;
Contrato: n° 043/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução das obras de pavimentação em TSD do trecho:
entronc. BR-316 (Vila Nova do Piauí)/(Povoado São João) com extensão
de 13,560 km no Estado do Piauí;
Valor: R$ 4.127.702,39 (Quatro milhões, cento e vinte e sete mil,
setecentos e dois reais e trinta e nove centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 240 (duzentos e quarenta) dias do recebimento da
Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 345 (trezentos e quarenta e cinco) dias
a contar da data da assinatura;
Data da Assinatura: 03/07/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Getúlio Alves de Carvalho, pela empresa
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA.



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 207/2013;
Concorrência: nº 005/2013;
Contrato: n° 044/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução das obras de pavimentação em TSD do trecho: entronc. BR-
407 (Patos do Piauí)/(Povoado Cajueiro) com extensão de 11,00 km no Estado
do Piauí;
Valor: R$ 4.071.655,47 (Quatro milhões, setenta e um mil, seiscentos e cinqüenta
e cinco reais e quarenta e sete centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 210 (duzentos e dez) dias do recebimento da Ordem de
Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: 315 (trezentos e quinze) dias a contar da data da
assinatura;
Data da Assinatura: 04/07/2013;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Márcio José Alves de Paula, pela empresa
CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 118/2009;
Concorrência: 002/2009;
Contrato: n° 085/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa TERRACON – Terraplanagem e Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 150 (cento e cinqüenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 01/07/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo
IDEPI e José Terto Filho, pela Empresa TERRACON – Terraplanagem e
Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 394/2012;
Convite: 016/2012
Contrato: n° 042/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: OÁSIS Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/07/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo
IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa OÁSIS Construções e
Consultoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 765/2012;
Contrato: n° 001/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Construtora HIDROS Ltda;
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 01/07/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo IDEPI
e Paulo Marcelino Macedo Tavares, pela Empresa Construtora HIDROS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O DE VALOR

Processo: n° 287/2012;
Concorrência: 003/2012
Contrato: n° 051/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA HIDROS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo as alterações decorrentes de
adequações na planilha orçamentária original, pertinente ao objeto do contrato,
propiciando assim, acréscimo no valor de R$ 1.936.521,96 (Um milhão,
novecentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa e seis
centavos) passando o valor original do contrato para R$ 9.694.458,73 (Nove
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e oito
reais e setenta e três centavos);
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 04/07/13;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Paulo Marcelino Macedo Tavares, pela CONSTRUTORA
HIDROS LTDA.

Of.  811

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta para os
devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e com as
modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada
pelo decreto nº 11.486/2004, certifica que o projeto “ SINTONIA NA ESCURIDÃO:
UM MUSICAL DE SUPERAÇÃO”, que tem como proponente “ ASSOCIAÇÃO
DOS CEGOS DO PIAUÍ - ACEP”, sob-responsabilidade do Sr. Janilton Marques
Bastos, orçado no valor de R$ 62.851,00  ( Sessenta e dois mil e oitocentos e
cinquenta e um reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de
Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.10, §1°,inciso VI, combinado
com o parágrafo segundo, incisos I, II, III, IV, XI, a captar recursos na modalidade
Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal de 100% (cem por cento) junto à
SEFAZ-PI, visto que possui os requisitos técnicos e artísticos de bom projeto
cultural.Teresina, 05 de Julho de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta
para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e
com as modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/2008 e na Lei 6.313/
2013 e regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, certifica que o projeto
“ PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA 38ª EXPOCORRENTE”, que tem
como proponente “ SINDICATO DOS PECUARISTAS DE CORRENTE -
PI”, sob-responsabilidade do Sr. Filemon José Francisco S. N. Paranaguá,
orçado no valor de R$ 300.000,00  ( Trezentos mil reais), foi habilitado pelo
Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC,
de acordo com o art.10, §2°,incisos I, II, III, IV, V, X, a captar recursos na
modalidade Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal de 70% (setenta
por cento) junto à SEFAZ-PI, visto que possui os requisitos técnicos e
artísticos de bom projeto cultural.Teresina, 05 de Julho de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta para
os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e com as
modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/2008 e na Lei 6.313/2013 e
regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, certifica que o projeto “ CONEXÃO
MÚSICA PIAU”, que tem como proponente “ ANTONIO RICARDO
MOREIRA FILHO  - MEI”, orçado no valor de R$ 29.720,00  ( Vinte e nove mil
e setecentos e vinte reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema
de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.10, §1°,incisos IV, a
captar recursos na modalidade Mecenato (patrocínio), com incentivo fiscal de
100% (cem por cento) junto à SEFAZ-PI, visto que possui os requisitos técnicos
e artísticos de bom projeto cultural.Teresina, 05 de Julho de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO HABILIT AÇÃO SISTEMA DE
INCENTIV O ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC atesta para
os devidos fins que em conformidade com a lei estadual 4997/1997, e com as
modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/2008 e na Lei 6.313/2013 e
regulamentada pelo decreto nº 11.486/2004, certifica que o projeto “GRAVAÇÃO
DO DVD ISAC DO ARCODEON”, que tem como proponente “ ISAC PRADO
DA SILVA SOUSA”, sob-responsabilidade do Sr. João Batista de Sousa, orçado
no valor de R$ 29.500,00  (Vinte e nove mil  e quinhentos reais), foi habilitado
pelo Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC,
de acordo com o art.10, §1°,inciso IV,a captar recursos na modalidade Mecenato
(patrocínio), com incentivo fiscal de 100% (cem por cento) junto à SEFAZ-PI,
visto que possui os requisitos técnicos e artísticos de bom projeto
cultural.Teresina, 05 de Julho de 2013

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 Ato Administrativo:

Contrato nº 054/2013- CLC-DPE
Referência: Carta Convite nº 004/2013 CLC-DPE
Processo Adm. Nº 01719/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: C. L. Castro - ME
Objeto: Prestação de Serviços e aquisição de Persianas.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 17.599,86 (dezessete mil, e quinhentos e noventa e
nove reais e oitenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data de sua assinatura ou até a
entrega definitiva dos materiais.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa C. L. Castro - ME -
Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 004/2013 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS 00664/2013 CLC/DPE

OBJETO:  Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, em ata
com força de contrato que ficará disponível para posterior contratação
de Empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE,
conforme especificações e demais exigências previstas neste edital e
seus anexos.
ABERTURA:  16 de julho de 2013.
HORÁRIO: 09h00min (horário Local).
LOCAL:  Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, Bairro dos Noivos, Teresina-PI.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 1º da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº
8.666/93.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no endereço
acima, no horário de 7h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira e
poderá ser retirado por meio de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

José Alberto de Sousa
Pregoeiro/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  118

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO Nº 045/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02074/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Eudes Faustino Vilarinho - ME.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza Café e Açúcar.
Valor Total: R$ 23.728,28 (vinte e três mil, e setecentos e vinte e oito
reais e vinte e oito centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Eudes Faustino
Vilarinho-ME – Contratada

 CONTRATO Nº 046/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
 Processo Administrativo nº 02076/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: R$ 3.442,80 (três mil, e quatrocentos e quarenta e dois
reais e oitenta centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa CR Distribuidora de
Produtos Gerais Ltda. – Contratada

CONTRATO Nº 047/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02075/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Comercial Everet Ltda..
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: R$ 6.020,00 (seis mil, e vinte reais)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Comercial Everet Ltda.
– Contratada

CONTRATO Nº 048/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02077/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: M da G de C Brito Comércio e Serviços - ME
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: R$ 10.986,60 (dez mil, e novecentos e oitenta e seis reais e
sessenta centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa M da G C Brito Comércio
e Serviços-ME– Contratada

CONTRATO Nº 049/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02078/2013
   Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: L F Piaulino Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: R$ 10.917,60 (dez mil, e novecentos e dezessete reais e
sessenta centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa L F Piaulino
Representações Ltda. – Contratada

CONTRATO Nº 050/2013.
Referência: Pregão Presencial nº 003/2013 SRP CLC/DPE
Processo Administrativo nº 02079/2013
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Papelaria Comercial e Limpeza Ltda.
Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.
Valor Total: R$ 14.478,48 (quatorze mil, e quatrocentos e setenta e oito
reais e quarenta e oito centavos)
Data de Assinatura: 27 de junho de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas –
Defensora Pública Geral do Estado e a Empresa Papelaria Comercial e
Limpeza Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
 Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422.

Of.  119



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO TERMO DE
CONCESSÃO E OUTORGA DE BOLSA DE DIFUSÃO E

CIENTIFICA Nº. 002/2012

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
BOLSISTA: ELINE DA SILVA REIS CALAÇA TEIXEIRA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo visa à
prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 meses, com
término previsto para 17/04/2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2013
ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (concedente) e Eline da
Silva reis Calaça Teixeira (bolsista)

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO TERMO DE
CONCESSÃO E OUTORGA DE BOLSA DE DIFUSÃO E

CIENTIFICA Nº. 003/2012

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
BOLSISTA: CARLOS AUGUSTO DE FRANÇA ROCHA JÚNIOR
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo visa à
prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 meses, com
término previsto para 17/04/2014.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2013
ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (concedente) e Carlos
Augusto de França Rocha Júnior (bolsista)

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E OUTORGA DE
BOLSA DE DIFUSÃO E CIENTIFICA Nº. 004/2012

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
BOLSISTA: VANESSA SOUZA RODRIGUES DE MORAES
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a concessão de Bolsa
de Difusão Científica e Tecnológica, visando incentivar e apoiar o
envolvimento em atividades de transferência e/ou difusão científica e
tecnológica, com aplicação imediata para o estado, através de
programas, convênios ou projetos em setores definidos pela.
VIGENCIA: A bolsa objeto deste Termo terá vigência de 12 (doze)
meses, improrrogáveis.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013
ASSINAM : Bárbara Olímpia Ramos de Melo (concedente) e Vanessa
Souza Rodrigues de Moraes (bolsista)

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E OUTORGA DE
BOLSA DE DIFUSÃO E CIENTIFICA Nº. 005/2012

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI
BOLSISTA: MARCO AURÉLIO DO AMARAL  SOBREIRA JÚNIOR
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo, a concessão de Bolsa
de Difusão Científica e Tecnológica, visando incentivar e apoiar o
envolvimento em atividades de transferência e/ou difusão científica e
tecnológica, com aplicação imediata para o estado, através de
programas, convênios ou projetos em setores definidos pela.
VIGENCIA: A bolsa objeto deste Termo terá vigência de 12 (doze)
meses, improrrogáveis.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013
ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (concedente) e Marco
Aurélio do Amaral Sobreira Júnior (bolsista)

Of.  327

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

     

�

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL FAPEPI/SESAPI/MS/CNPq/ Nº 003/2013 

Programa de Pesquisa para o SUS: gestão compartilhada em saúde (PPSUS) 

Propostas RECOMENDADAS Prioridade 1 

1. RI - APROVADA E FINANCIADA, SEM ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

N. PROCESSO CPF 

01 EFP_00006875 641.778.313-87 

02 EFP_00006963 046.281.697-48 

03 EFP_00006932 065.898.803-44 

04 EFP_00007002 060.895.773-91 

05 EFP_00007040 775.807.453-72 

06 EFP_00006942 770.619.503-15 

07 EFP_00006872 937.081.733-68 

2. RCA - APROVADA E FINANCIADA COM AJUSTE 

N.   PROCESSO CPF 

01 EFP_00007214 185.547.501-44 

02 EFP_00006834 872.556.854-04 

03 EFP_00006891 656.601.533-72 

04 EFP_00006950 850.647.503-15 

3. RCO - APROVADA E FINANCIADA COM ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS  

N. PROCESSO CPF 

01 EFP_00007168 411.691.583-15 

02 EFP_00007178  
221.321.858-75 

 

03 EFP_00006945 804.783.521-15 

04 EFP_00007072 662.467.844-53 

05 EFP_00006993  
028.199.744-65 

 

06 EFP_00006936 453.364.823-15 

07 EFP_00007159 130.004.893-04 

08 EFP_00007204 002.919.043-60 

09 EFP_00007189 151.008.633-15 

10 EFP_00007190 617.096.703-04 

11 EFP_00007184 446.134.313-87 

12 EFP_00007203 660.713.723-72 

     

13 EFP_00007210 855.656.523-91 

14 EFP_00006914 620.755.193-15 

15 EFP_00007021 234.638.133-00 

Propostas RECOMENDADAS Prioridade 2  

1. APROVADA, MAS NÃO FINANCIADA 

N. PROCESSO CPF 

01 EFP_00006970 839.440.283-68 

02 EFP_00007005 051.890.097-50 

03 EFP_00006948 778.751.253-91 

Teresina, 08 de julho de 2013. 

Ricardo de Andrade Lira Rabêlo 

Presidente da FAPEPI em Exercício 



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

Of.  326

TERMO ADITIV O AO EDITAL Nº 005/2013, DE 18 DE MARÇO DE 2013

SELEÇÃO PÚBLICA DE CADASTRO DE RESERVA PARA
VOLUNTÁRIOS ALFABETIZADORES, TRADUTORES – INTÉRPRETES
DA LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) E COORDENADORES
DE TURMAS NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO

O Secretário de Estado da Educação e Cultura do Piauí, no uso
de suas atribuições legais, torna público o presente Termo Aditivo ao
edital em epígrafe, conforme especificado abaixo:

O Anexo V passa a vigorar com a seguinte redação:

Resultado preliminar:

Leia-se: 08/07/2013

Recurso:

Leia-se: 08 e 09/07/2013

Resultado do Recurso:

Leia-se: 11/07/2013

Resultado final:

Leia-se: 15/07/2013

Teresina (PI), 05 de julho de 2013

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

Of.  237

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCÇÃO E CULTURA - SEDUC

  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO 
(BATALHÃO HERÓIS DO JENIPAPO) 

AVISO DE LICENÇA AMBIENTAL 

O 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, 
CNPJ nº 07.549.168/0001-08, por intermédio da Seção Técnica, torna 
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos – SEMAR/PI, a Licença de Operação de cada uma das 
jazidas de solo laterítico localizadas no trecho entre os municípios de 
Bertolínia e Manoel Emídio. 

JAZIDA 
VOLUME 

(m³) 

LOCALIZAÇÃO 
MUNICÍPIO 

Latitude Longitude 

Jazida 1 29.128,00 8° 9'27.23"S 43°50'36.16"W Man. Emídio 

Jazida 3 25.444,80 7°50'15.42"S 43°48'53.76"W Bertolínia 

Jazida 4 14.782,80 7°50'25.83"S 43°49'19.76"W Bertolínia 

Jazida 5 18.500,00 7°45'49.8"S 43°48'16.20"W Bertolínia 

                     Teresina-PI, 04 de julho de 2013. 
ALEXANDRE HENRIQUE GUIMARÃES BARROS – 1º Tenente 

Adjunto da Seção Técnica do 2º BEC 
 

P. P.  15640

     

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL FAPEPI/SESAPI/MS/CNPq/ Nº 003/2013 

Programa de Pesquisa para o SUS: gestão compartilhada em saúde (PPSUS) 

Propostas NÃO RECOMENDADAS  

N. PROCESSO CPF 

01 EFP_00006921 882.290.503-25 

02 EFP_00007208 578.535.093-91 

03 EFP_00007180 819.105.503-10 

04 EFP_00007088 674.005.404-59 

05 EFP_00007134 741.345.313-49 

     

06 EFP_00007148 066.452.833-34 

07 EFP_00007173 079.118.583-49 

08 EFP_00007158 160.963.393-87 

09 EFP_00006835 327.790.203-00 

10 EFP_00007103 600.020.883-98 

11 EFP_00007129 268.979.028-96 

12 EFP_00007017 953.850.374-00 

13 EFP_00007142 701.736.564-04 

14 EFP_00007191 183.357.483-49 

15 EFP_00007198 828.555.283-72 

16 EFP_00007140 637.472.351-15 

17 EFP_00007112 027.463.857-67 

18 EFP_00007201 

 
753.922.833-49 

 

19 EFP_00007098 228.993.403-87 

20 EFP_00007021 234.638.133-00 

21 EFP_00007183 896.583.964-53 

22 EFP_00007065 907.647.143-68 

23 EFP_00006966 027.232.633-04 

24 EFP_00006994 756.677.463-87 

25 EFP_00007135 047.878.893-20 

26 EFP_00007221 059.687.631-91 

27 EFP_00007025 470.564.523-53 

28 EFP_00007089 446.543.753-68 

29 EFP_00007188 566.124.433-91 

30 EFP_00007155 208.042.533-15 

31 EFP_00007202 432.985.323-04 

32 EFP_00006952 007.410.124-21 

33 EFP_00007062 003.467.865-41 

34 EFP_00007215 106.248.133-04 

35 EFP_00007150 713.594.513-15 

36 EFP_00007182 567.297.233-00 

37 EFP_00007011 741.503.083-49 

38 EFP_00006841 893.165.844-34 

     

39 EFP_00007187 397.453.093-20 

40 EFP_00007132 287.434.743-49 

 

Teresina, 08 de julho de 2013. 

Ricardo de Andrade Lira Rabêlo 
Presidente da FAPEPI em exercício 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de julho de 2013 • No  128

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI - IDEPI , torna
público que requereu junto a  Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR-PI, a liberação da Prorrogação das Licenças de
Instalação e emissão das Licenças de Operação (LO) referentes aos
empreendimentos a seguir relacionados:

-Pedido de renovação de Licença de Instalação (LI) e emissão de
Licença de Operação (LO) referente à obra de melhoramento da
Terraplanagem e Pavimentação Asfáltica em Tratamento Supeficial
Duplo (TSD), com extensão de 31,357km, nos municípios de Fronteiras/
Caldeirão Grande do Piauí-PI;

-Pedido de emissão da Licença de Operação (LO) referente à obra de
melhoramento da Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica em
Tratamento Superficial Simples (TSS) da BR-407, com extensão de 45,456
km, que liga Paulistana/Betânia do Piauí-PI;

-Pedido de emissão de Licença de Operação (LO)  referente à obra de
Implantação Asfáltica em Tratamento Superficial Simples (TSS) da estrada PI-
246, com extensão de 37,283km, que liga Paes Landim/Pedro Laurentino-PI;

-Pedido de emissão de Licença de Operação (LO) referente à obra de Implantação
de Pavimentação Asfáltica em TSD da PI-217, com extensão total de 60,90km,
trecho São Francisco/São José do Peixe/São Miguel do Fidalgo-PI;

-Pedido de renovação de Licença de Instalação (LI) e emissão de
Licença de Operação (LO) referente à obra de Implantação em
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) da
Rodovia PI-241, trecho ent. PI-143/ent. PI-381 (São Miguel do Fidalgo),
com uma extensão total de 45.243km e ROD. PI-381/PI-246, trecho ent.
PI-241 São Miguel do Fidalgo/ent. PI-246 Fonte de Fátima/Paes Landim,
com uma extensão total de 28,560km ;

-Pedido de renovação de Licença de Instalação (LI) e emissão de
Licença de Operação (LO) referente à obra de Implantação e
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) com
banho diluído da Rodovia PI-239, com extensão total de 82,843km,
trecho Santa Rosa do PI/ Cajazeiras/Arraial/Francisco Ayres-PI.

Of.  817

JK PETROLEO EIRELI-EPP , CNPJ: 12.479.972/0001-90 (POSTO
PENSAMENTO), RODOVIA  BR 343 KM 477, 129, Angical-PI,
requereu à SEMAR, o pedido de Licença de Operação-LO de seus
veículos transportadores TPP, com apresentação do Memorial
Descritivo – MD e Plano de Atendimento Emergencial – PAE.
Teresina,PI, 03 de julho de 2013

P. P.  15639

HERTZ EMPREENDIMENT OS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ
01.721.578/0001-08 torna público que requereu à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a DECLARAÇÃO DE BAIXO
IMPACTO AMBIENT AL , para EXTENSÃO PRIMÁRIA  EM 13,8KV
E INSTALAÇÃO DE 03 (TRÊS) SUBESTAÇÕES TRIFÁSICAS DE
45KVA E SECUNDÁRIA EM 380/220V PARA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA , localizado(a) NO TRECHO FIA T E INDÚSTRIA COELHO
BR 316, no município de PICOS-PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  15641

TEXTO PARA PUBLICAÇÃO

A Empresa Cerâmica Mafrense Ltda CNPJ 06.718.001/0001-52.
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos SEMAR a renovação da sua Outorga de Uso Nº 013/11
Processo Nº 1107/11 para: poço Tubular da loc. Cerâmica Mafrense
– Município de Teresina – PI  Lat.: S 50  18’ 52" e Long 42048’26,2"
W Bacia – Parnaíba: Sub-bacia – Difusa do Médio Parnaíba. – volume
requerido m3/ano) 30.000 Finalidade do uso da água: Abastecimento
INDUSTRIAL.

A Empresa Telhas Mafrense Ltda CNPJ 01.991.046/001-82. Torna
público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos SEMAR a renovação da sua Outorga de Uso Nº 015/11
Processo Nº 1112/11 para: poço Tubular da loc. Telhas Mafrense  –
Município de Nazária – PI  Lat.: S 50  23’ 19" e Long 42050’19,62" W
Bacia – Parnaíba: Sub-bacia – Difusa do Médio Parnaíba. Volume
requerido m3/ano) 30.000 Finalidade do uso da água: Abastecimento
INDUSTRIAL.

A Empresa Blocomar Ltda CNPJ 09.216.084/0001-70. Torna público
que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
SEMAR renovação da sua licença Ambiental de Operação (Numero/
Processo P000690/11 – 001108/11) e Outorga de Uso Nº 014/11
Processo Nº 1109/11 para: poço Tubular da loc. Blocomar  – Município
de Nazária – PI  Lat.: S 50  23’ 30" e Long 42050’25" W Bacia –
Parnaíba: Sub-bacia – Difusa do Médio Parnaíba. Volume requerido
m3/ano) 27.000 Finalidade do uso da água: Abastecimento
INDUSTRIAL.

P. P.  15642

JOSE DE DEUS CARCARÁ CPF 011.071.193-91, torna público que
requereu a SECRETARIA DO MEIOO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, a outorga de direito de uso de recursos hídricos
para uso na criação convencional de peixes em tanques com fonte
poço  tubular na coord. Geogr. 04° 07’  22’  e  42° 15’ 68’’, lugar Tucuns,
Barras (PI), na bacia do Parnaíba sub-bacia Longá/Marataoan’

JOSE DE DEUS CARCARÁ CPF 011.071.193-91, torna público que
requereu a SECRETARIA DO MEIOO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR, Declaração de Baixo Impacto para atividade de
criação de peixes em tanques no lugar Tucuns, Barras (PI). Não foi
feito estudo de impacto ambiental.

P. P.  15643

1-João Soares da Silva,  2-José Valdir  Miguel,  3-Vilmar  Rodrigues
Soares 4-Maria da Cruz Rodrigues da Silva torna  publico que
requereu junto à  SEMAR Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos
Hidricos, o pedido de Declaração de Baixo Impacto Ambiental e
Cadastro de Usuário de Recursos Hidricos dos poços tubulares a
serem perfurados   locais/CastelodoPi- 1-Morr o/05°24’20’’S41°
30’18’’ W 2-Passagem Funda/05°26’31,2’’S 41°32’42,6’’W  3-
Salinas/05°09’ 17,4’’S 41°30’59’’W  4-Rabicho/05°22’10,2’’S e
41°36’30’’W a reservar 2.737m³/h  por ano Bacia Parnaiba, Sub Bacia-
Poti, para consumo humano e animal.

P. P.  15644


